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Abstrakt

Cílem práce je zjistit jak funguje strategie společenské odpovědnosti v prostředí média

veřejné služby. Výzkumnou metodou je případová studie, která pracuje s jednotkou

analýzy Česká televize a využívá kombinaci různých zdrojů dat (oficiální dokumenty,

archivní záznamy, neformální rozhovory). Analýza CSR strategie je provedena

zaměřením na vliv institucionálních podmínek a stakeholderů, konkrétních společensky

odpovědných aktivit ČT a komunikačních strategií ČT o CSR. Analýzou případu České

televize je předložen analytický model, který popisuje, jak funguje logika CSR strategie

v prostředí média veřejné služby a zároveň představuje nástroj, který může sloužit pro

další výzkum v oblasti CSR.

Abstract

The aim of the thesis is to explore corporate social responsibility strategy of public

media services. The research method endorsed is a case study of Czech Television that

combine a multiple source of data such as official documents, archive records and

informal interviews. The analysis points out the influence of institutional conditions and

stakeholders, describes particular CSR initiatives and the way communication strategies

of Czech Television are working. The thesis offers an analytical model which at the

same time is describing the functioning logic of CSR strategy in public media services

and can be used for further research on CSR in general.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je společenská odpovědnost média veřejné služby.

Tato práce si klade za cíl provést analýzu strategie společenské odpovědnosti České

televize a zjistit jak dochází k uplatňování koncepce CSR v prostředí média veřejné

služby. Výzkumnou metodou práce je kvalitatitavní případová studie, která využívá

kombinaci sběru dat z různých zdrojů. Analýza strategie je uchopena skrze zaměření na

výzkumné otázky, které zkoumají (1) vliv institucionálních podmínek a stakeholderů na

společenské odpovědnosti České televize; (2) konkrétní podobu společensky

odpovědných aktivit České televize; (3) komunikační strategie České televize o

společenské odpovědnosti.

Vytyčený cíl práce je motivován několika skutečnostmi. Zaprvé, veřejná média

jsou podle dialektické teorie konceptu CSR považována za jediné subjekty mediálních

systémů, která jsou schopna zcela rozvinout společenskou odpovědnost, protože

nepodléhají tlakům komerčního fungování. (Sandoval, 2014) Za druhé, podle Evropské

vysílací unie představuje strategie společenské odpovědnosti pro veřejná média velký

potenciál, skrze CSR strategii mohou veřejná média efektivně budovat svoji hodnotu

poskytovatele veřejné služby. (EBU, 2015) V poslední řadě, Česká televize získala na

podzim roku 2016 uznání za společensky prospěšný projekt v oblasti médií v soutěži

TOP Odpovědná firma. Pořadatelem této soutěže je platforma Byznys pro společnost,

která každý rok oceňuje odpovědné chování firem v České republice. Zvolení případu

České televize jako jednotky analýzy společenské odpovědnosti se tudíž nabízí jako

relevantní.

Diplomová práce je strukturována do pěti částí. V první části práce je

vypracován teoretický rámec, od kterého se posléze odvíjí provedení celé analýzy.

V první části je pozornost věnována obecnému uchopení korporátní společenské

odpovědnosti, zde je uvedena definice, vývoj a akademický výzkum koncepce CSR.

Spolu s tím je zmíněn koncept stakeholderů a vliv institucionálních podmínek, které

jsou zpravidla s podobou korporátní společenské odpovědnosti úzce provázané.

Následuje druhá podkapitola první části, která se detailněji zaměřuje na to, jak koncept

korporátní společenské odpovědnosti funguje v procesu firmy. Zde jsou uvedeny, jaké

motivace směřují firmy k odpovědnému chování a jak jsou propojeny s hodnotami a

normami firmy. Dále je popsáno, které kroky, by měla firma uskutečnit při
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implementování efektivní společenské odpovědnosti do svého procesu. Třetí

podkapitola první části je věnována konceptuálnímu pohledu zapojení společenské

odpovědnosti do komunikace. Pozornost je soustředěna zejména na popsání modelů a

strategií komunikace, které používají firmy při komunikování společenské odpovědnosti

svým stakeholderům. Poslední podkapitola teoretické části je zaměřena na to, jak s

koncepcí CSR pracují mediální organizace. Ve vztahu k společenské odpovědnosti je

zde rozvedena pozice médií veřejné služby.

Ve druhé části práce je specifikována zvolená metodologie práce. Uvedena je

metoda výzkumu, výzkumný cíl a dílčí výzkumné otázky, skrze které je analýza

provedena. Dále jsou uvedeny zdroje dat a testované teorie.

Třetí část práce je analytická. Analytická část obsahuje informace získané

sběrem dat. V této části je uvedeno, které legislativní ustanovení odkazují ke

společenské odpovědnosti České televize. Uveden je kvantitativní výzkum České

televize o podpoře neziskové sektoru, jako příklad komunikace o vyjednávání podoby

CSR se stakeholdery. Dále je zmapován vývoj společensky odpovědné strategie ČT

napříč časem. A poté je již pozornost zaměřena na konkrétní aktivity, které ČT v rámci

společensky odpovědného chování praktikuje.

Následuje předposlední, čtvrtá část, která je koncipována jako diskuze klíčových

zjištěných. V této části práce je propojen teoretický rámec s analyzovanými daty.

Poslední část diplomové práce uvádí praktická východiska, které vyplynuly

provedením analýzy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KORPORÁTNÍ SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

1.1.1 Definice konceptu

Český název konceptu korporátní společenská odpovědnost pochází

z anglického názvu corporate social responsibility1, který je také rozšířeně používán

pod zkratkou CSR2.

Mezinárodní organizace pro standardizaci (ISO, 2010) definuje korporátní

společenskou odpovědnost jako odpovědnost firem za vliv na společnost a životní

prostředí. Firma vytváří svůj vliv rozhodovacími procesy a praktikováním

každodenních aktivit, které formují výslednou podobu uplatňovaného chování. Míra

společenské odpovědnosti se odráží od ochoty firmy zahrnout do svých procesů

společenská a environmentální hlediska, vůči kterým je vždy obezřetná v rámci svých

rozhodování. Rozhodování firmy by měla být v souladu s platnými právy a měla by

odpovídat mezinárodním normám chování. Společensky odpovědné aktivity firmy by

ve výsledku měly být vždy etické a transparentní. (ISO, 2010: 3 – 7)

Světová podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj (WBCSD) konkretizuje, že

„společenskou odpovědností vyjadřuje firma svoji podporu k ekonomicky udržitelnému

rozvoji, spolupráci se svými zaměstnanci, jejich rodinami, lokálními komunitami a

celkově se společností, to vše s cílem zlepšit jejich kvalitu života“. (Cotler & Lee, 2015:

1 – 4) Hejlová (2015) dodává, že koncept CSR „pojímá chování firem, jehož cílem je

být považován ostatními za dobrého partnera, které je naplňováno tím, že přiznávají

svou odpovědnost vůči společnosti“. (Hejlová, 2015: 193) Strategie korporátní

společenské odpovědnosti může mít následující podobu:

1. Risk management přistupuje ke společenské odpovědnosti jako nástroji, který

může firmu ochránit v krizových situacích.

2. Environmentální management vede firmu k odpovědnému chování, protože chce

chránit životní prostředí.

3. Marketing management adresuje odpovědné chování klientům (či

spotřebitelům), protože ti zpravidla vnímají CSR pozitivně.

1 Pro anglický výraz corporate používám v této práci česká slova organizace, podnik a firma.
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4. Management vztahů se stakeholdery pracuje s myšlenkou, že důvodem ke

společenské odpovědnosti je vliv stakeholderů, který formuje podobu CSR

strategie. (Wang, 2015: 22 – 24)

Každá z uvedených strategií přistupuje k praktikování CSR z odlišných záměrů.

Společně ale pracují s faktem, že pokud jsou firmy společensky odpovědné, respektive

se tak prezentují, může to mít zásadní vliv na jejich směřování. Dopad CSR je vnímám

především pozitivně a poskytuje firmám výhody pro jejich budoucí směřování. (Wang,

2015 : 22 – 24)

Korporátní společenská odpovědnost efektivně posiluje důvěryhodnost a

zlepšuje vnímání image firmy u stakeholderů. CSR proto strategie může ovlivnit

zákazníky, investory, ale i potencionální nepřátele firmy, společensky odpovědné

chování se odráží i na vnímání samotných zaměstnanců firmy. (Hejlová, 2015: 197)

Dopad CSR v kontextu firemní kultury může mít kromě pozitivního vnímání

zaměstnanců také ochranou funkci. Efektivní CSR strategie dokáže firmu podržet


[…]


opatřovat simultánním tlumočením do českého znakového jazyka pro osoby se

sluchovým postižením. Stejně tak je tomu v případě osob se zrakovým postižením.

Česká televize je povinna opatřit alespoň 10% vysílaných pořadů zpřístupňovat pro

osoby se zrakovým postižením, zatímco komerční vysílatele pouze 2% vysílaných

pořadů. V porovnání s komerčními vysílateli je to tedy několikanásobně více.

51 Dostupné na: http://www.bbc.co.uk/blogs/outreach
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5.2.2 Blog o společensky odpovědných aktivitách

Česká televize by se mohla zaměřit na vylepšení obsahu platformy „ČT

podporuje“, která informuje stakeholdery z řad veřejnosti a organizací třetího sektoru o

aktivitách společenské odpovědnosti. Toto vylepšení by ostatně i efektivně přispělo

k institucionálnímu ustanovení Kodexu ČT (článek 20.5). Tento článek udává, že

„Česká televize vyhledává také jiné možnosti informování o charitativních projektech a

činnosti nevládních neziskových organizací, které tvoří důležitou páteř otevřené

občanské společnosti.“ Vylepšení komunikační strategie o společensky odpovědných

aktivitách souvisí především se zařazením tohoto obsahu:

 Klíčovou message blogu je, že Česká televize aktivitami CSR dokáže

pozitivně ovlivňovat společnost.

 Definovat, že platforma „ČT podporuje“ je součástí firemní společenské

odpovědnosti a představit, co koncepce společenské odpovědnosti znamená.

 Přehledně informovat o všech možnostech zapojení organizací třetího sektoru

do spolupráce na společensky odpovědných aktivitách České televize.

 Publikovat zpětné vazby partnerů, s nimiž Česká televize spolupracovala a to

především se s možností oslovit stakeholdery z řad neziskových organizací.

 Informovat o činnostech neziskových organizací, které jsou v rámci

společensky odpovědných aktivit Českou televizí podporovány s cílem posílit

důvěryhodnost projektů a zvýšit fundraisingový efekt benefičních pořadů.

 Příspěvky od managementu nebo ostatních zaměstnanců, kteří se podílí nebo

zapojí do aktivit společenské odpovědnosti. Přibližují svůj úhel pohledu.

 Založit účet „ČT podporuje“ na sociálních sítích, s cílem zvýšit propagaci

projektu samotného.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza strategie společenské odpovědnosti České

televize. Analýza potvrdila, že podobu společenské odpovědnosti ovlivňují

institucionální podmínky státu. V případě České televize je odpovědnost ovlivněna

legislativními dokumenty (Zákon o ČT, Kodex ČT), které definují její hodnoty a normy

jako televize veřejné služby. Česká televize praktikuje společenskou odpovědnost

spoluprací s organizacemi třetího sektoru, které svými činnosti obvykle zastřešují

mezery ve fungování sociálního systému. Analýza dále zjistila, že se konkrétní podoba

společensky odpovědných aktivit odvíjela od rozhodnutí managementu České televize.

Všeobecně ale platí, že Česká televize implementuje společenskou odpovědnost do

svého procesu, skrze stěžejní nástroj, který má, a to je televizní vysílání. Konkrétní

zmíněné aktivity podpory (vysílání spotových kampaní, benefiční pořady, adopce

pořadů) jasně ukázaly, že televizní obrazovka je nejčastějším způsobem, které médium

veřejné služby využívá k podpoře svých partnerů. Ve strategické komunikaci České

televize o společenské odpovědnosti převažuje jednosměrný model komunikace, kdy

ČT informuje o svých aktivitách především publikováním výročních zpráv a

internetovou platformou „ČT podporuje“. Dvousměrný model komunikace o

společenské odpovědnosti, který má charakter dialogu, byl detekován v uzavírání

partnerství s neziskovými organizacemi. Provedením analýzy o CSR strategii České

televize, tato práce navrhla způsob, jak by Česká televize mohla vylepšit způsob

komunikace na její internetové platformě „ČT podporuje“. A v poslední řadě práce také

argumentuje, že existují další činnosti, které Česká televize praktikuje, ale

nekomunikuje je jako CSR aktivity.

Další výzkum v oblasti CSR strategie médií veřejné služby by se mohl detailně

zaměřit, jak mají institucionální podmínky jednotlivých států, vliv na podobu CSR

aktivit médií. Pozornost by také mohla být zaměřena na komunikační strategie

zahraničních veřejných médií o CSR aktivitách.
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SUMMARY

The present thesis explores corporate social responsibility strategy of public

media services. More specifically, via a case study research design which combine a

multiple source of data such as official documents, archive records and informal

interviews, the present thesis analyses corporate social responsibility strategies of the

Czech Television, the Czech public broadcasting service. In so doing the analysis

firstly points out that the CSR strategy of Czech television has been influenced by

institutional conditions. In this regards, the legislative documents such for example

“Zákon o České televizi” or “Kodex České televize” are main instrument in defining the

norms and values of the public media service. These values and norms are significant

players in the way how Czech Television implements its CSR initiatives and as the

management of Czech TV forms decisions of the particular shape of CSR activities.

Secondly, the analysis also points out that the most common CSR activities of Czech

TV are generally based on cooperation with organisations of the third sector. The aim of

these initiatives is to fundraise money for organisations or to inform public about their

activities. The most used source for supporting these organisations by Czech TV is,

broadcasting. Thirdly, and finally, the analysis allows to pinpoint that despite Czech TV

communicates about CSR strategy mainly through the model of one-way

communication, still there are signs that suggesting Czech TV tends to keep a dialogue

about its responsibility only with non-government organisations. Departing from the

three main findings the thesis further offers an analytical model which at the same time

is describing the functioning logic of CSR strategy in public media services but it can be

used for further research on CSR in general. In fact, based on the findings it is sketch a

series of practical proposal for to aim to reach a clearer communication strategy.
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