UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Krausová Kateřina

Název práce: Společenská odpovědnost médií veřejné služby:
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Trampota Tomáš
Pracoviště: IKSŽ, FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje s termínem sociální odpovědnosti v odlišném pojetí významu, než jaké je v mediálních
studiích dominantní, což může být matoucí. Zatímco korporátní sociální odpovědnost vychází z marketingové
snahy firem vylepšit si svou veřejnou image, v mediálních studiích odkazuje sociální odpovědnost k funkci
médií ve společnosti (tedy přímo jádru jejich existence) a vychází z debat o funkci médií během 20. století
(jedním z výstupů byla práce Sieberta, Schramma a Petersona Ćtyři teorie tisku, která uvádí Teorii médií
společenské odpovědnosti) a ustavení médií veřejné služby. Tento diskurzivní rozdíl mohl být v počátku práce
více zdůrazněn. V oblasti literatury absentují práce zabývající se sociální odpovědností médií . Autorka často
přejímá z jednoho zdroje pasáže vyplňující jednu stranu textu diplomové práce, nškdy i více (např. str. 13, str.
26). Chybí práce jako je Traceyho: Decline and Fall of Public Service Broadcasting, nebo sborníky severské
výzkumné skupiny Nordicom a další.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K sociální odpovědnosti médií se autorka dostává až na straně 21, bylo by vhodnější naopak tímto rámcem
začít. V kapitole 5.1. kde autorka pojednává o BBC mohla názvy "oblastí společenské odpovědnosti BBC
přeložit do Češtiny. Práce je jinak zpracována pečlivě. Nejkvalitnější částí práce je teoretické pojednání o CSR.
Analytická část je bohužel velmi deskriptivní a její kvantitativní část využívá zkoumání prosté četnosti. Autorka
mohla zkoumané spoty podporující CSR více rozebrat, například s využitím sémiotické analýzy, s přihlédnutím
ke konstrukci vepsaného čtenáře atd. atd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Ačkoliv autorka pracuje s termínem sociální odpovědnosti médií odlišně, než jak je zvykem v dominantním
diskurzu mediálních studií, je práce tematicky zajímavá a přínosná. Analytická část práce je bohužel spíše
deskriptivní než analytická. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!